
ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 20236383DIÁRIO OFICIAL   No18

PORTARIA SEFAZ Nº 676, DE 1º DE AGOSTO DE 2023.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e 
consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição do 
Estado, c/c o art. 37, §1º da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, resolve:

DESIGNAR

REJANE SOUZA DOS SANTOS MOURA, nº funcional 969002-1, 
Operador de Microcomputador, para responder pela Supervisão da 
Agência de Atendimento de Araguaçu, durante os impedimentos ou 
afastamentos do seu titular RENATO SANTOS DE OLIVEIRA, nº funcional 
66660-1, no período de 10 a 24 de julho de 2023.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA SEFAZ Nº 677, DE 1º DE AGOSTO DE 2023.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e 
consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição do 
Estado, combinado com art. 35, §1º, inciso I, da Lei nº 1.818, de 23 de 
agosto de 2007, resolve:

REMOVER, por necessidade do serviço.

RAFAELA MARTINS MELO MEDEIROS, Assistente Administrativo, 
nº funcional 11172100-1, da Agência de Atendimento de Palmas para 
Gerência de Gestão de Pessoas, a partir de 1º de agosto de 2023.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 36/2023
PROCESSO Nº: 2023/25000/000300
Nº AUTOMÁTICO: 23000834
CONTRATANTE: SECRETARIA DA FAZENDA
CONTRATADA: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS 
- FIPE
CNPJ: 43.942.358/0001-46
OBJETO: Contratação de serviços para elaboração de estudo sobre o 
equilíbrio financeiro, política de investimentos e revisão atuarial do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Tocantins - IGEPREV-TO.
VALOR DO CONTRATO: R$ 4.050.000,00 (quatro milhões e cinquenta 
mil reais),
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.35
FONTE DETALHADA: 0500
VIGÊNCIA: Será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de 
publicação do extrato resumido do Contrato no Diário Oficial do Estado 
do Tocantins, podendo ser prorrogado nos termos da Lei.
DATA DA ASSINATURA: 03/08/2023
SIGNATÁRIO: Júlio Edstron Secundino Santos - Secretário da Fazenda 
- Carlos Antônio Luque e Vera Lucia Fava -  Representantes Legais.

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO COMPRASNET Nº 056/2023

SECRETARIA DA FAZENDA
500 (RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS) 

PROCESSO Nº 2023/25000/000.127

A Pregoeira da Superintendência de Compras e Central 
de Licitações, designada pela Portaria/SEFAZ/GABSEC nº 923, 
de 26 de novembro de 2021, torna público o resultado do Pregão 
supracitado, objetivando a prestação de serviços (cobertura de seguro 
total compreensiva), que teve como vencedora a empresa GENTE 
SEGURADORA S/A, item 01, no valor de R$ 206.989,51 (duzentos e 
seis mil, novecentos e oitenta e nove reais e cinquenta e um centavos).

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 206.989,51 (duzentos e 
seis mil, novecentos e oitenta e nove reais e cinquenta e um centavos).  
O resultado completo encontra-se disponível nos sites: www.gov.br/
compras/pt-br e/ou https://centraldecompras.to.gov.br.

Palmas/TO, 1º de agosto de 2023.

MEIRE LEAL DOVIGO PEREIRA
Pregoeira

SECRETARIA DA INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS

PORTARIA Nº 68/2023/GABSEC/SICS, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO 
E SERVIÇOS, no uso das atribuições que lhe conferem a Constituição 
do Estado, art. 42, §1º e seus respectivos incisos, e o ATO nº 269 - NM.  
de 09 de fevereiro de 2023, publicado na edição 6.268/2023 do D.O.E, 
RESOLVE,

DESIGNAR a servidora EDILMA BARBOSA DA SILVA, matrícula 507845-1,  
cargo de Assistente Administrativo, para sem prejuízo de suas funções, 
substituir a servidora GISELLI LEMES DA ROCHA, matrícula 1167260-9, 
cargo de Assessor Jurídico em razão de fruição de férias no período de 
31 de julho a 04 de agosto de 2023.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS, em Palmas, 1º dia do mês de agosto de 2023.

CARLOS HUMBERTO DUARTE DE LIMA E SILVA
Secretário de Estado da Industria, Comércio e Serviços

PORTARIA Nº 69/2023/GABSEC/SICS, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO 
E SERVIÇOS, no uso das atribuições que lhe conferem a Constituição 
do Estado, art. 42, §1º e seus respectivos incisos, e o ATO nº 269 - NM. 
de 09 de fevereiro de 2023, publicado na edição 6.268/2023 do D.O.E;

RESOLVE,

AUTORIZAR a fruição de férias legais e regulamentares da servidora 
GISELLI LEMES DA ROCHA, matrícula 1167260-9, no período de 31 
de julho de 2023 a 04 de agosto de 2023, suspensas anteriormente pela 
PORTARIA Nº 1/2022/GABSEC/SICS, de 06 de janeiro de 2023, relativas 
ao período aquisitivo 2021/2022.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS, em Palmas, 1º dia do mês de agosto de 2023.

CARLOS HUMBERTO DUARTE DE LIMA E SILVA
Secretário de Estado da Indústria, Comércio e Serviços

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA SEPLAN Nº 65/2023/GABSEC.

O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no 
uso de suas atribuições e consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos I 
e IV, da Constituição do Estado, combinado com art. 35, §1º, inciso I, da 
Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, resolve:

REMOVER, por necessidade do serviço,

ROBERTO MAURO GUARDA, Gestor Público, no funcional 853073-3, a 
partir de 31 de julho de 2023, da Diretoria de Orçamento para Diretoria 
de Administração e Finanças.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO, em Palmas, aos 31 dias do mês de julho de 2023.

SERGISLEI SILVA DE MOURA
Secretário do Planejamento e Orçamento


